
MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, 

recante riforma dell’organizzazione del Governo a norma dell’articolo 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2014, n. 59, 
recante il Regolamento di organizzazione del Ministero della salute e, in 
particolare, l'articolo 4, concernente la Direzione generale della 
programmazione sanitaria; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante delega al governo finalizzata 
all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni, nonché disposizioni 
integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell'economia e 
del lavoro e alla Corte dei conti; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l'attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente 
dell’Area Funzioni Centrali triennio 2016-2018, sottoscritto il 9 marzo 
2020; 

VISTO  il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, recante misure in merito al trattamento 
economico dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, come 
individuate dall’ISTAT ai sensi del comma 3, dell’articolo 1, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, con 
legge 7 agosto 2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il 
perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO  il decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, recante misure urgenti per la competitività e la 
giustizia sociale; 

0036104-04/10/2023-DGPOB-MDS-A - Allegato Utente 1 (A01)



MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
VISTO l’articolo 1, comma 68, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che dispone 

in merito al limite retributivo di cui all'articolo 13, comma 1, del citato 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente i criteri datoriali per il conferimento, il 
mutamento e la revoca degli incarichi di funzione dirigenziale di livello 
generale, degli incarichi di seconda fascia e degli incarichi attribuiti ai 
dirigenti delle professionalità sanitarie del Ministero della salute adottato in 
data 16 giugno 2010, registrato dalla Corte dei conti in data 19 luglio 2010, 
Reg. 12, fg. 247; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 30265 in data 3 agosto 2023, la Direzione generale del 
personale, dell’organizzazione e del bilancio del Ministero della salute ha 
avviato la procedura finalizzata ad acquisire le manifestazioni di interesse 
dei candidati interessati al conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale della 
programmazione sanitaria nell’ambito del Ministero della salute; 

CONSIDERATO  che il prof. Americo CICCHETTI, estraneo all’amministrazione, ha 
manifestato interesse per il conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale della 
programmazione sanitaria nell’ambito del Ministero della salute; 

VISTA  la nota acquisita al prot. GAB n. 14575 in data 21 agosto 2023, con la quale 
la Direzione generale del personale, dell’organizzazione e del bilancio del 
Ministero della salute ha trasmesso al Ministro della salute per il tramite 
dell’Ufficio di Gabinetto le candidature pervenute all’esito del predetto 
avviso; 

VISTO   il decreto del Ministro della salute in data 23 agosto 2023 con il quale è 
stata nominata una Commissione con il compito di esaminare le candidature 
pervenute all’esito del citato interpello; 

VISTI  i verbali della suddetta Commissione di valutazione, che danno conto di 
come sono state esaminate e valutate le manifestazioni di interesse 
pervenute, trasmesse al Ministro della salute per il tramite dell’Ufficio di 
Gabinetto con nota prot. n. 14966 in data 1° settembre 2023, unitamente ai 
relativi curricula; 

VISTA la nota del Ministro della salute prot. n. 15470 in data 13 settembre 2023, 
con la quale, ai sensi dell’articolo 19, commi 4 e 6, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, è stata 
formulata la proposta di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale di direttore della Direzione generale della 
programmazione sanitaria al prof. Americo CICCHETTI, estraneo 
all’amministrazione, con decorrenza dalla data di registrazione del 
provvedimento di conferimento dell’incarico e per la durata di tre anni; 

VISTO il contenuto della proposta, secondo cui il prof. Americo CICCHETTI 
possiede il profilo maggiormente idoneo al conferimento del predetto 
incarico in considerazione dei titoli posseduti, delle caratteristiche 



MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
professionali indicate nell’avviso, dell’esperienza professionale maturata, 
delle attitudini e delle capacità professionali dimostrate e dei risultati 
raggiunti; 

TENUTO CONTO del rispetto del contingente previsto dall’articolo 19, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, per il conferimento di incarichi di funzione dirigenziale di 
livello generale ai soggetti ivi indicati; 

VISTO il curriculum vitae del prof. Americo CICCHETTI; 
VISTA la dichiarazione rilasciata dal prof. Americo CICCHETTI, ai sensi 

dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
RITENUTO di accogliere la proposta del Ministro della salute, sopra citata; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 

2022, che dispone la delega di funzioni al Ministro per la pubblica 
amministrazione sen. Paolo Zangrillo; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 
 

Ai sensi dell’articolo 19, commi 4 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni ed integrazioni, al prof. Americo CICCHETTI, estraneo all’amministrazione, è 
conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione 
generale della programmazione sanitaria nell’ambito del Ministero della salute. 
 

Art. 2 
(Obiettivi connessi all’incarico) 

 
Tenuto conto delle funzioni demandate alla Direzione generale della programmazione sanitaria 
dall’articolo 4 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2014, n. 59, il 
prof. Americo CICCHETTI, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, dovrà, in 
particolare: 
a) coordinare l’aggiornamento e il monitoraggio dei livelli essenziali di assistenza (LEA) e del 

correlato fabbisogno finanziario del Servizio sanitario nazionale; 
b) perseguire la sostenibilità e l’equilibrio economico-finanziario del Sistema sanitario nazionale 

e sovrintendere ai programmi di monitoraggio e razionalizzazione della spesa sanitaria, 
adottando modelli economico finanziari di verifica dei dati di attività del Sistema sanitario 
nazionale; 

c) curare l’attuazione e il monitoraggio delle linee progettuali del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) per quanto di competenza; 

d) coordinare la programmazione degli investimenti di edilizia sanitaria e ammodernamento 
tecnologico; 



MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
e) definire e aggiornare i sistemi di classificazione e remunerazione delle prestazioni del 

Servizio sanitario nazionale;  
f) curare l’attuazione della disciplina comunitaria e degli accordi bilaterali e/o multilaterali in 

materia di assistenza sanitaria; 
g) curare le attività connesse con i piani di rientro delle regioni in situazioni di disavanzo 

strutturale e carente erogazione dei servizi assistenziali previsti dai livelli essenziali di 
assistenza (LEA); 

h) coordinare le attività del Sistema di verifica dell’assistenza sanitaria (SiVEAS); 
i) curare, per la parte afferente alla Direzione generale della programmazione sanitaria, 

l’elaborazione, da parte del Ministro della salute, degli indicatori per l’individuazione delle 
regioni benchmark; 

j) curare le attività connesse all’attuazione del programma nazionale per le liste di attesa; 
k) curare, in raccordo con la Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo 

sanitario e della statistica, lo studio e l’attuazione dei progetti di sanità elettronica, per quanto 
di competenza della Direzione generale della programmazione sanitaria, quali telemedicina, 
fascicolo sanitario elettronico, centri unici di prenotazione. 

Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali e delle relative risorse umane, strumentali e 
finanziarie da attribuire agli uffici, il prof. Americo CICCHETTI provvederà inoltre alla 
formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività e sui parametri di valutazione dei 
risultati e dovrà inoltre realizzare gli ulteriori obiettivi specifici attribuiti dall’organo di indirizzo 
politico amministrativo. 
 

Art. 3 
(Incarichi aggiuntivi) 

 
Il prof. Americo CICCHETTI dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti o che 
saranno conferiti dal Ministro della salute, o su designazione dello stesso, in ragione dell’ufficio 
o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni del Ministero che devono essere espletati, ai 
sensi della normativa vigente, dai dirigenti dell’amministrazione. 

 
Art. 4 

(Durata dell’incarico) 
 

Ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni ed integrazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’articolo 
1 decorre dalla data di registrazione del presente provvedimento e ha la durata di tre anni. 
 

Art. 5 
(Trattamento economico) 

 
Il trattamento economico da corrispondere al prof. Americo CICCHETTI, in relazione all’incarico 
conferito, è definito con contratto individuale da stipularsi tra il medesimo ed il Ministro della 
salute, nel rispetto dei principi definiti dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 



MODULARIO 
P. C. M.  194 

 MOD. 247 

                                  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
165 e successive modificazioni e integrazioni, nonché dall’articolo 13, comma 1, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in 
combinato disposto con l’articolo 1, comma 68, della legge 30 dicembre 2021 n. 234. 
 
Del presente incarico sarà data comunicazione al Senato della Repubblica ed alla Camera dei 
Deputati. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

 
 

p. il Presidente del Consiglio dei ministri 
il Ministro per la pubblica amministrazione 

Sen. Paolo Zangrillo 


	a) coordinare l’aggiornamento e il monitoraggio dei livelli essenziali di assistenza (LEA) e del correlato fabbisogno finanziario del Servizio sanitario nazionale;
	b) perseguire la sostenibilità e l’equilibrio economico-finanziario del Sistema sanitario nazionale e sovrintendere ai programmi di monitoraggio e razionalizzazione della spesa sanitaria, adottando modelli economico finanziari di verifica dei dati di ...
	c) curare l’attuazione e il monitoraggio delle linee progettuali del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per quanto di competenza;
	d) coordinare la programmazione degli investimenti di edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico;
	e) definire e aggiornare i sistemi di classificazione e remunerazione delle prestazioni del Servizio sanitario nazionale;
	f) curare l’attuazione della disciplina comunitaria e degli accordi bilaterali e/o multilaterali in materia di assistenza sanitaria;
	g) curare le attività connesse con i piani di rientro delle regioni in situazioni di disavanzo strutturale e carente erogazione dei servizi assistenziali previsti dai livelli essenziali di assistenza (LEA);
	h) coordinare le attività del Sistema di verifica dell’assistenza sanitaria (SiVEAS);
	i) curare, per la parte afferente alla Direzione generale della programmazione sanitaria, l’elaborazione, da parte del Ministro della salute, degli indicatori per l’individuazione delle regioni benchmark;
	j) curare le attività connesse all’attuazione del programma nazionale per le liste di attesa;
	k) curare, in raccordo con la Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della statistica, lo studio e l’attuazione dei progetti di sanità elettronica, per quanto di competenza della Direzione generale della program...

		2023-09-20T15:19:40+0000
	ZANGRILLO PAOLO




